jus petitionis Illuftriisimae Dominationis 
Y eftrae debitam habere rationem, fpe- 
rans, quod illa vicifsim pro iua ergaMa- 
■eftatem ejus obfervantia, & amore de- 
bito, nihil ab illo exigeie conabitur, quod 
juribus hujus Regni, & exiftimationis 
Majeftatis ifuae officere pofîè videretur.

De creato novo Magiftro res quidem 
fafta eft praeter omnem fpem & expe- 
ftaticrnem Majeftatis fuae, ied etiam Cae- 
farea Majeftas magis forte impulfu alio- 
rum, quam fua {ponte uc fecerit ; Ma- 
jeftas fua, quod opportunum fit, nihil 
haftenus praetcrmiiit, nam & mandavit 
Oratori fuo Reverendo Domino Dantifco 
Eleflo Culmenfi, ut in eam rem oculos 
haberet intentos, ageretque cum Caeià- 
rea Majeftate, ac promoveret, quae o- 
pus effent. Et nupcr in Conventibus par- 
ticularibus hujus Regni Majeftas fua rem 
ipfàm omnibus regnicolis declarari fecit. 
Nunc etiam Majeftas fuaconfulit diligen
ter cum Senatu & Regnicolis fuis, ut de- 
leftus fiant jmjöres & diligentiores foli- 
to , quibus in omnem partem hoftiDus 
Regni commode refifti pofsit, nihilque 
dubitet Uluffoifsima Dominatio Yreitra, 
Majeftatem fuam , more Majorům fuo- 
rum, & Terras Pruísiae & Illuftriisimam 
Dominationem Yreftram pro viribus de- 
fenfuram eile, neque pafiuram, ut rado
ne ipfarum Terrarum aliquid difficulta- 
tis & nocumend fubeat. Veftra etiam 
Illuftriisima Dominatio id, quod pro fo- 
lertia & vigilantia fua facit, non cefiet, 
et conatus adverfariorum perveftigare, 
& domi delectus & apparatus opportu- 
nos habere. Datum Petricoviae die In- 
nocentum 29. Decembris Anno Domini 
1530. Regni Régis Sigismundi 24.

cxcv,
Ï531- Oiiietat 10 Direct ons Officinœ mone

täriď Tor mien fis. Datum Cra- 
cuviæ 5. Mardi 1551. Ex Ar- 
chivo Regni Lib. JJ. fol. 410.

CJigismundus Dei Gratia Rex Polonise 
&c- Significamus tenore praeièntium 

univerfis. Oma quum Confiliariorum 
noftrorum accedente confilio Officinam 
mo.ietariam :n Terris Pruffia: in Civitate 
noftra Thorunenfi conftituiffemus , in 
qua primům juxta Decretum Conventus 
P'jtrcovienfis de Anno Domini millefi- 
mo qu'iigcntefimo vigefimo oflavo cele- 
brati, moneta Swi Jmcenfis transcudere 
tur, deinde nova moneta in denarios, fo- 
lidos, groflos communes , triplices aut 
fexduplices argenteos groflbs,ítcundum

Conftitutiones Confiliariorum noftrorum Anno
Terrarum Pruiîîæ primům in Civitate no- ^ 
ftra Gedanenfi, deinde in Conventu Ma- 
riemburgenfi proFeftoS.Stanislai in Ma

li colebrato faftas, & per noftram Ma
jeftatem ratificatas, poftremo vero in Con
ventu Cracovienfi de Anno Domini mil~ 
lefimo quingentefimo trigefimo, poft fe- 
licem Sereniifimi Filii noftri Coronado- 
nem, habito omnium Regnf noftri Ordi- 
num confilio & confenfu approbatas cu- 
derentur, & eandem Officinam moneta- 
riam NobiliTofto Ludovico DccioSecre- 
tarionoftro, & Carbario Y'ishcenfi diri- 
gendam, providendam & gubernandam 
ad fideles manus juxta literas noftras de- 
fuper illi datas dedifiemus & commifiile- 
mus, quod de eadem Officina moneta- 
ria coram noftra Majeftate certis Confi- 
liariis Officialibus noftris præfentibus fuf- 
ficientem & plenám fecit rationem accal- 
culum de annis duobus, incioiendoa die 
quinta décima Junii Anni millefimi quin- 
gentefimi vigefimi ocfavi, ufqne ad quin- 
tam dreimam Junii MDXXX. inclufive, 
in qua quidem rationem Nobis clare often- 
dit,quantum pecuniarum Svidnicenfium 
in noftram monetám fit transcufum,quan
tum item denariorum Prutnenicorum, 
iolidorum & grofibrum antiquorum, per 
Nos & Confiliarios noftros abtogatorum 
fit cenflatum, & in alias novas menetas 
redaöum. Quantum præterea per hos. 
duos annos argent! novi fit elaborátům, 
oftendit etiam Nobis, quantum tam præ- 
diÖro argento novo, quam omnibus ab- 
rogatis monetis fit expofitum, item edo- 
cuit, quantum in eiusdem Officinae mo- 
netariæ îuniptus, officiales, laboratores, 
ædificia, & alias onmes neeeffitates per 
hos duos annos fit expofitum , ita, ut 
Nosratione omnium iftorum ad idem tem- 
pus neminiomnino debeamus quicqnam. 
Deelaravic præterea , quantum pecunia
rum a Magnificis Joanne Baliniki & Petro 
de Skiczow Junivladislavienfibus Caftel- 
lanis ex Acciiä Pruthenica, & aliunde, 
tarn addiftæOffic naeprovifionem, quarr», 
etiam ad transcudendum, & ad Thefau- 
rum noftrum transpoi tandum ab initio ifti- 
us Officinæ ad Annum trigefimum inclu
five percepit, & quidquid viciflim de iis- 
dem perceptis pecuniis & lucro pro id- 
lutione duorum annorum Illuftriftimo Do
mino Alberto Marchioni Brandebur- 
genfi & Daci Pruffiae &c, Nepoti noftre 
chariffimo, Srreliquasnoftras, ac Magni- 
fici Thefaurarii Regni noftri commiffio- 
nes expofuit,in qua quidem rationecom- 
perimus illum fingulari fide, induftriafua 
cum commodo & utilitate noftra non vul- 
gart Nobis fejrviviíTe , atque Mandata

Mnjefta-
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jVrîNC Majeftatis noftrae ac Confiliarioruin no- 
,„I# ftrorum fideliter & diligenter pro virili 

fua execiitum fuiiïe. Onare commenda- 
tam habentes ipfius T ofti tam nunc , 
quam fernperantea Nobis & Reipublicae 
noftrae praeftita obfequia & fervitia, vo- 
lentes ipfum&ejuspofterosab omni quo- 
rumcunque impeditione & qualicunque 
liberum facere & eximere præièntibus 
literís noft’’s Regiis ipfum Toftum & e- 
jus fucceíTores de omni & totali admini- 
ftradone fímiliter perceptorum & diftri- 
butorum diftæ Officinæ Thorunenfis, & 
afiarum pecuniarum, per duos Annos 
fupraferiptos pro Nobis &SucceíToribus 
noftris & quibusvis aliis quietamus, libe- 
rumque facimus perpetuo & in ævum. 
Quia vero ex eadem ratione ad provifio- 
nem anni tertii in manibus ejusdem To- 
ftí certa Summa pecuniarum noftrarum 
remanfit,de quibus in futura ratione No
bis refpondere debebit, eandem aliis Iite- 
ris noftris Regiis inícripfimus & eidem 
confignavimus, harum teftimonio licera- 
rum. Datum Cracoviae 5. Mardi

illam commonefarimus & hortamnr, Ann& 
quantumque ex jurefuperioritatis noftræ 1531 ■ 
debemus, illi mandamus tanquamnoftre 
& Regni noftri fubjecto & feudatario Prin- 
cipi, ne qua ratione fe vel Pruifiæ Ter
ras alicui ?nenæ & novae jurisdičtioniim- 
plicare, neve invitis vel infeiis Nobis ra 
tione Provincie Pruthenicæ, vel Edicta, 
quæ noftra non effent, rccipere, vel 
mandatis quibusvis parère et obfedui fub 
pœna amiifionis feudi fibi per Nos irt 
Pruilia conceflî præfumat. Cum enim 
feiamus, Nos Provinciam iftam pro ju
re noftro veteri ab Illuftritate Veftra, 
utcunque invita & diu reritente, magnis 
lumptibus & impenfis bellicis recupera- 
tam , ad Nos folos fupremo jure dire- 
Étoque dominio pertinere, admittere nol- 
lemus alicujus alterius in ilia jurisdiÊtio- 
nem, quæ non a noftra deièenaeret au- 
ftoritate, exerceri. Quare iterum & fe- 
rio hortamur Illuftritatem Veftram, utq; 
jus noftrum & auftoritas fuprema poftu- 
lat, illi mandamus, ne quid in ne- 
godo Prurhenicæ Provmciæ contra vo- 
luntatem noftram, & contra homegialis 
debidfui officium direfte vel indirecte fa- 
ciat vel p’-adlet. Nos enim ficut jure & 
titulo Pruifiæ Principatus fupra ho- 
minum memoriam cum Prædeceiforibus 
noftris Poloniae Regibus cum fummo ho
nore utebamur, ita nunc contra quofvis 
Nobis per impetidonem Illuftritads Vc- 
ftræ obliqua quadam ratione m jure no 
ltro detrahere volentes, & jns noftrum 
& Illuftritatem Veftram tanquam Vafal- 
lum ftrenue & alacriter defenaemus; mo
do Iiluftritas Veftra & a voluntate noft-a 
& a debito officio fuoita, ut fupra icri- 
pfimus, non recedat. Faftura pro ho
nore fuo, & noftra Regia benevolentia, 
de favoris augmento fingulari , & iub 
pcena amiifionis feudi fupra feripta. Be
ne valeat Iiluftritas Veftra. Datum Cra- 
coviæ die 29. Aprilis Anno 1531. Regni 
noftri Anno XXV.

CXCVII
Le g Čiti 0 Duc i s Prujßec ad Fc geai 

contra bmnum Cccfans, ubi quo- 
que de coccqnatimie monet ce, à? 
de qttibmdam aliis mimtwribus 
agitur. Anno Domini 1531.
Ex Tabula ri j Zalufiauo<

Serenißme Rpx|
Petentißm Monarcha.

Dofteaquam Illuftrifîimus Pnnćepś &
- Dominüs Albfrtus Marchio ßran- 

denburgenfis^Boruifiae Dufc &c. Dominus 
nofter clemendifimus in pi exuno Regio 

Aaaä ^on-

CXCVI.
Sigismundus I. Rex Poloili'C 

hortamr ď mandat Alberto 
Drei Pruffu:, ne, fab am,j]ione 
Fendi, Mandata pœnati Laper a- 
toris, ejusdemque dtatwni pa- 
reat. Datum CracovicC d. 29. 
Apr. 1531. Ex Tabulât io Za- 
lußiano.

lllußris Princcps, & Domine Nepos 
Charißime.

Pridie ex cerds fubditis noftrr: accepi- 
mus,miiTum elfe ad Illuftritatem Ve

ftram Cæikrcæ Majeftatis Tabellaruim, 
hominem juratum , cum pcenali ejusmo- 
di mandato & peremptoria citarione, ut 
rel intra o£to feptimanas Provinciam Prt. 
fiam Venerabili valthero a Cronenberg 
Ordinis Thcutonicorum ubique Genera
li Magiftro, & Adminiftratori in Pruffia 
creato , fub pœna Imperialis banni refti- 
tuar, vel intra nonaginta diespoftlapfum 
oflo ieptimanarum in Judicio Imperialis 
Camerae compareat, judicialiter reipon- 
iura, quibus de caufis eam infam reftitu- 
tionem, ut fupra feriptum eft, facere non 
teneatur. Cujus rei novitate Nos moni- 
ti & permoti,noftrainque caufarn hierna- 
gis, quam Illuftritads Veftræ agi cernen- 
tes, duxiinus pro negotii 3equitate,& pro- 
prietatis direftique dominii jure, quod 
Nobis in Pruifia ab antiquo competit, 
praefentem Nuntium noftrum cumlitcris 
ad Illuftritatem Veftram mittere, quibus 

Tom. IV.
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AKvoConventn Petricoviæ a Sacra Fegia Ve- 
15 i. ftra Majeftate confilium &âauxilium co- 

ram petiit, nomine novæ infeudationis 
Magiftro in Germania, & Adminiftra- 
tori, fi diis placet, in Borufîia, Augu- 
ftx Vindelicornm nuper fafta, dignata 
eft Sacra Kegia Veftra Majeftas ejus Cel
fitudinem dementi admodum confilio,at- 
que caufas addidit ; prxfèrtim propter 
Regni Poloniæjus, qnibiis hftjc mnrbo 
obviari queat. Addidit prxrerea Sacra 
Regia Veltra Majeftas, ie hoc in nego- 
tio ejus Celfitudini milia ratione defutu- 
rum. Quami>brem SacræRegime Veftræ 
Majeftati ejus Celfitudo fnpplex cgitgra- 
tias, atque in præfèntiarum denuo idem 
agit. Et quia ejus Celfitudo magnam 
fpemtumex ea promiifione, tunuit Prin- 
ceps Regni concepit, atque adeo nihil 
dubitat, non potuit Sacram Regiam Ve- 
ftram Majeftatem ejus, quod nuper ac- 
cidit, non certiorem facere, Serennfime 
Rex. Vigefima die .Mardi proximc præ- 
terita accepit clementiifimus Princeps 
nofter a Cæfareo jurato & pcculiari Ta- 
bellario Cxfircum pœnale Mandatum, 
juxta & percniptoriam citationem, utvel 
intra o£to feptimanas Provinciam Boruf- 
fiæ fiib pcena banni præfatoOidinisTeu- 
tonicorum Adminiftxatori ejus Celfitudo 
rerçituat, vel, ciapfis o£to řeptimanis, in
tra nonagiôta dies in j udicio Carneræ Im- 
perialis compareat; oppofitura radones 
& cauiàs, propter quas ejusmodi refti- 
tutio ab ejus Confier,dine fieri minime de- 
beat. Quæ omnia Regia Vedra Maje
ftas ex hoc exemplo, in latinům idioma 
utcunque redufto, facile poteft intellige- 
re. Noluit autem ejus Celfitudo huic 
Tabellario dare refponfum , primům , 
quod hoc ejus Celfitudini, ut Sacræ Re- 
giæ Veftræ Majeftatis Subdito & Vafallo, 
fine* Majeftatis Veftræ permiflîone mini
me liceret ; deinde quod ejusmodi refpon- 
fione Qfi forte apud eundem T abellarium 
caufàs prætendifièt, propter quasreipon- 
dere non cogcretur) nihil aliud effeciífet, 
quam ut juxta iftorum hominum fenten- 
tiam, qui jultas ejus Celfitudinis excufa- 
tiones non admittunt, fine ulla reliqua 
citatione & quodam compendio, contra 
ejus Celfitudinem in Judicio fuiflèt pro- 
ceifum, id quod juxta legum Romano
rum prxfcriptum fieri non poteft, fi ni
hil prorfus, elapfis etiam ofto feptima- 
nis atque nonaginta diebus, refpondea- 
tur; nimirum cum in eum eventumplu- 
res requirantur citadones. Proinde no
luit ejus Celfitudo tantum temporis atq; 
reliquas commoditates temere rejicere. 
Q_ua etiam voluit Regiam Veft-am Ma- 
jeftactm, una cum Reverendiffimis, Illu-

ftribus, & Magnificis ac Generofis Do-Annj 
minis Proceribus Regni, Fratribus & A- 15--^ 
micis fuis dilečfts, qui in prafentiaruma 
Regia Aula non abfunt, hac in parte in
terim confulere, fuppliciter, fraterne& 
arnice rogans, Sacra Regia Veftra Maje
ftas, una cum ornariflunis Dominis Pro- 
ceribus Regni Confiliariis , dignetur in 
medium confulere, atque rationes&cau
fas quarcre, quibus huic periculocbvia- 
ri queat. Inprimis vero velit Sacra Re
gia Majeftas Veftra Cæfàream Romanam 
Majeftarem per Iiteras & Regium Orato
rem, Reverendiííimum Dominum Epi- 
íčopum Culmenfem, vel fi is in AulaCx- 
faris amplius non fit, per alium quem- 
vis Oratorem invifère, ejusque Majefta- 
ti fignificare: primurn transmififie Regix 
Veftræ Majeftati ejus Celfitudinem Man
datum Ca iareum, una cum annexa cita- 
tionc peremptoria frc. Quodq;S. Regia 
Veftra Maieftas ejus Celfitudini per peena- 
le Mandatum,lub peenaamilfionis univerfi 
Feudi Borufiïæ præceperit, quo minus 
in Judicio Carneræ Imperialis compareat. 
Suppliciter rogans, Sacra Regia Veftra 
Majeftas velit, ut & Regno Polonix, & 
Provinciæ Borufiïæ juxta confulatur, e- 
jus Celfitudini ejusmodi pœnale Manda
tum figno Regio confirmatum, per pe- 
culiaiem Tabellarium, magna folennita- 
te propediem transmittere, atque adderc 
caufas , propter quas ejus Celfitudo in 
Judicio Cainerx Imperialis in hoc nego- 
tio refpondere minime cogatur 5 infuper 
prxcipere, ut, fi vel a Cxfarea Majefta
te, vel a Judicio Imperialis Camti æ ali- 
quid , fi\ e citationum five mandatorum, 
infinuetur, ejus Celfitudinem nihil debe- 
re prorfus refpondere, imo Sacram Re
giam Veftram Majeftatem habere fuffi- 
cientes caufas & rationes, quibus adver- 
fàriorum iniqux petitiones d'lui queant, 
atque paratam efie Sacram Regiam Ve
ftram Majeftatem, pro viribus id ipfum 
aöuram. Secundo velit Sacra Regia Ve
ftra Majeftas Cæfàream Majeftatem fra- 
teriie admonere, ut fic temperet nego
tium, ne contra faflas nuper fiaternas 
promifiïones hxc nova noví Adminiftra 
toris infeudatio Auguftx Vindelicornm 
fafta fit Poionix Regno fi audi, præfèr- 
tim cum non ignoret Gxfarea Majeftas, 
quidquid ab iftis hominibus impetratur, 
magna quadam importunitate fubreptitie 
atque fupprefTa veritate fieri, Quando- 
quidem ea , quæ huic pcenali l\landato 
ex eorum relatione inferta funt, longe 
aliter fe habenr. Et ut unum proferatur 
pro omnibus, quia gloriantur hune Or- 
dinem in Boruftia fuifie Chriftianitatis fir- 
mamencum & propugnaculum. Cnm

tarnen
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A «NO tarnen luce meridiana fît clarius , hanc ' 
t Borufiiæ Provinciam a Regno PoloniT. &

^ Mas.no Ducatu Lithuaniae in univerfum 
claudi; proinde f ia ope & anxi'.io Regni 
ChriRianitati nihil prorfus commodare. 
Utquc Caefàreae MajeRati plane pcrfua- 
deatur, jara Deo Optimo Maximo bene 
fertunante, atquc Illiiftriiîimo Borufsiae 
Principe, perinde quafi Principe Chri- 
ftiani Orbis atqae Regni.Poloniae, adju
vante longe commodius fieri pofFe, ut 
infidelibus, quibus & Regnum Poloniae 
& Magnus Ducatus Lithuaniae claudi- 
tur, non folum refiRatur, fed & ahquid 
Provinciarum & Terrarum fubinde adi- 
matur, & ut permittatur, interim habe
re Provinciam Borulfiae nacinam, infide- 
lem gentem aliquam atquc ChriRiano no
mini hoRem. Attamen nemo ignorât, 
quantopere ifti hominesannis abhihc non 
paucis voluerunt cum ChriRiani" Orbis 
hoRibus manus conièrere. h.fuper huc 
ipfumdocet novum illud inter Magiitrum 
in Livonia & Schifinaticum Mofcumfive 
Ruthenum nuper initum fœd.is, quod ad 
anxias MagiRri & fuorum Cruciferorum 
preces in rem Schifinaticorum, & in ma
ximum difpendium \ icinorum ChriRiano- 
rum percuRum eR , quodquc a princi- 
pio magis Régna, Provincias & magnas 
ditiones, quam ut nomen ChriRi praedi- 
caretur, vel ut ChriRiani homines quie- 
te viverent, quaefiverunt, id quodinde 
colligi poteR, quia ChriRianis PoteRati- 
bus reRiterunt, eosque, a quibus ineam 
Provinciam vocati funt, magna ingrati- 
tudine fuppreRerunt, atque adeo eorum 
vocationi non folum non paruerunt, fed 
contra potius, ea, quae cum eorum re
ligione ex diametro pugnant, moliti funt 
atque perfecerunt. Et quod neque fpi- 
rituales neque temporales, ut hodie lo- 
quuntur, tametfi nemo magis ex tempo- » 
re vixerit, appellari poffint. Cum qui
bus, fi fit alicui negotium , perinde ac- 
cidat, ac fi lupum teneat auribus, quem 
neque queat retinere , neque etiąm au- 
deat dimittere, dum pro ua libidine, at
que in aliorum praejudicium modo piri- 
tuales modo temporales aeRimari velint. 
Ncq-, poteR hicEqueRer Ordo in Germa
nia juRe conqueri, am:fiRe fe Hofp'tale; 
cum Regnum Poloniae hafrenus hoc juRis 
rationibpeis denegaverit,atq;hab .antiRi 
homines fatis iRarumDomorum inGerma- 
ma, Italia 8z Livonia, praeterea & magnam 
faculratem contra Turcuvn & inndeles 
pugnandi, modo non défit bona volun- 
tac. Infuoer quamque hic Ordo Teuto- 
nicorum Regnum Poloniae haftenus in- 
commodaverit proprer quotidiana bella, 
quibus Regno Poloniae longe aliud moli-

cnti.hoc eR : contra Moldavum atq; infide-Anno 
les pugnanti, íěmper fuit moleRus. 1531. 
Qnanquam C'aefareae MajeRatis Praede- 
ccllores atque Romani Pontifices hoc ege« 
rint, ut mifio ad hoc Rom.PontificisLegato 
caufam dederint hominibus Ordinis cum.
Regno Poloniae perpetuum inire fcedus.
Ona ratione aliquot Magni Mag’Rri in 
Boruifia Regno Poloniae jurejurando ff- 
dem praefiiterunt, atque fe Reg ni feu- 
datanos & provifionibus & miniReriis fe- 
cerunt, quae miniReria five fervitia Jo
annes a TyefFen bonae memoriae, Ma
gnus Magi Rer & Feudatarius Regni Po- 
loniae fua morte confirmavit. .Quia ve- 
ro poRea Dominus Fridericus Dux Sa- 
xoniae 8zc. 8z UluRrifiimus Princeps Do
minus Albertus Marchio Brandebur
genfis &c. Regia VeRra MajeRateigno
rante, a Proceribus Ordinis elefti funt,
8z ejusmodi fidelitatem praeRare detre- 
člarunt, ideoque Regia YeRra MajeRas 
novum bellum pro fide timere coacta fuit, 
id quod eventus ipfe déclara vit, quan- 
doquidem 8z ab IlluRriffimo Principe & 
ab Ordine omnis lapis fuit motus, nihil- 
que , quod ad expeditionem bellicam 
pertinet, quantum fieri potuit pro facul- 
tate, praetermifium fuit ; quo fafturn 
eR, ut aliquot centorummiliariorum ter
ras Regia YeRra MajeRas impetu & -n- 
curfu infidelium amiferit; tandem vero, 
fingulariquadam clementia atq; fupplica- 
tionibus Pruthenorum , perpetuam pa- 
cem cum cis,nimirum perpetui belliper- 
taefis, atque ad inopiam plane vergenti- 
bus, iniilfe, juRisque caufis ac rationi- 
bus ex Boruifia Ducatum fecilTe. Adeo- 
que ut Regnum Poloniae ab una parte 
haberet pacem, ab altera vero maiori- 
bus copiis eoque Rrenuius infidelibus pofi 
fet refiRere. Iniuper petuerit VeRra Re-